
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
Л Е Ш У К О Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

А Р Х А Н Г Е Л Ь С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 июля 2025 года № 3 5 6

с. Лешуконское

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по профилактике и снижению уровня социального сиротства 

на территории Лешуконского муниципального округа 
Архангельской области на 2025-2026 годы

В соответствии с Ф едеральным законом от 24 июня 1999 года № 120- 
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несоверш еннолетних», в рамках реализации на территории Архангельской 
области в 2024-2026 годах специального проекта «Вызов» стратегической 
программы Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 
правам ребенка М.А. Львовой-Беловой «Дети в семье», в целях активизации 
работы по профилактике социального сиротства в Леш уконском муници
пальном округе, сохранения кровной семьи для ребенка, администрация Л е
шуконского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по профилактике 
социального сиротства на территории Леш уконского муниципального округа 
Архангельской области, согласно приложению № 1.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Ле
шуконского муниципального округа Архангельской области в информацион
но- коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
отдела опеки и попечительства управления образования администрации Ле
шуконского муниципального округа Архангельской области.

4. Постановление илу с даты подписания.

Глава округа A.IO. М артынов



Приложение № 1 
к постановлению 

администрации Лешуконского 
муниципального округа 

от 01 июля 2025 г. № 356

План мероприятий («дорожная карта») на территории  
Лешуконского муниципального округа Архангельской области  

по профилактике и снижению уровня социального сиротства на 2025-2026 годы

План мероприятий («дорожная карта») Лешуконского муниципального округа Архангельской области по профилактике 

и снижению уровня социального сиротства на 2025-2026 годы (далее -  План) разработан в рамках реализации специального 

проекта «Вызов» стратегической программы «Дети в семье», предложенной Уполномоченным при Президенте Российской 

Ф едерации по правам ребенка в 2025-2026 годах во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 29 мая 2024 

года № Пр-1040, и направлена на сокращение числа детей в учреждениях и развитие семьесберегающих технологий в работе с 

семьями.

Стратегическая цель реализации Плана: внедрение в работу органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Лешуконского муниципального округа семьесберегающего подхода, 

направленного на реализацию права детей на воспитание в кровной семье, всестороннюю поддержку кровных семей, и 

сокращение на 25 % числа детей, находящихся на круглосуточном стационарном пребывании в специализированных 

учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, а также в организациях для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей.



2

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

Ожидаемый результат

I. Организационные мероприятия

1. Разработка и утверждение плана 
мероприятий («дорожная карта») 

Лешуконского муниципального округа 
по профилактике и снижению уровня 
социального сиротства на 2025-2026 

годы

До 07 июля 
2025года

Отдел опеки и 
попечительства 

управления образования 
администрации 
Лешуконского 

муниципального округа

Разработан и утвержден план мероприятий 
(«дорожная карта») Лешуконского 

муниципального округа по профилактике и 
снижению уровня социального сиротства на 

2025-2026 годы 
в рамках реализации специального проекта 

«Вызов» стратегической программы 
Уполномоченного при Президенте Российской 
Федерации по правам ребенка «Дети в семье»

2. Подготовка аналитической справки по 
лишению и ограничению граждан в 
родительских правах, с указанием 

причин неблагополучия, послуживших 
основанием для лишения родительских 
прав, за 2022-2024,текущий период 2025 

года

До 01 сентября 
2025 года

Отдел опеки и 
попечительства 

управления образования 
администрации 
Лешуконского 

муниципального округа

Организация работы с родителями, лишенными 
родительских прав, ограниченными в 

родительских правах, направленной на 
восстановление или отмену ограничения их в 

родительских правах (при наличии оснований), 
с учетом Технологической карты по 

организации работы с родителями, лишенными 
родительских прав, а также ограниченными в 

родительских правах, направленной на 
восстановление или отмену ограничения их в 

родительских правах, рекомендованной 
Министерством просвещения Российской 

Федерации, 
с учетом рекомендаций Министерства труда, 

занятости и социального развития 
Архангельской области



3

3. Проведение мониторинга актуальных 
потребностей семей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, в том 

числе состоящих на профилактическом 
учете в ГБУ СОН АО «Мезенский 

КЦСО» ОПБН и СН № 2, для выявления 
нуждаемости семей с детьми в 

получении адресной помощи в целях 
профилактики семейного 

неблагополучия

до 01 октября 
2025 года

ГБУ СОН АО «Мезенский 
КЦСО» ОПБН и СН №2

Увеличение количества семей, получивших 
адресную помощь

II. Межведомственное взаимодействие в системе профилактики социального сиротства в Лешуконском муниципальном округе 
(Профилактические мероприятия)

1.
Организация и проведение заседаний 

межведомственного консилиума
в течение всего 

срока реализации 
Плана 

мероприятий 
(«дорожная 

карта»)

Отдел опеки и 
попечительства управления 
образования администрации 

Лешуконского 
муниципального округа 

ГБУ СОН АО 
«Мезенский КЦСО» 

ОПБН и СН №2 
МКДН и ЗП 

администрации 
Лешуконского 

муниципального округа

Работа межведомственного консилиума для 
оперативного реагирования и работы по оценке 

обоснованности помещения детей в учреждении, 
по вопросам отмены ограничения в 

родительских правах, восстановлению в 
родительских правах

2. Участие в обучении технологии 
проведения мотивационных интервью с 
родителями, имеющими алкогольную 

и наркотическую зависимость 
в целях формирования мотивации к 
лечению родителей с зависимостью, 

прохождение курсов повышения 
квалификации, участие в семинарах, 

совещаниях по вопросам 
семьесберегающего подхода

в течение всего 
срока реализации 

Плана 
мероприятий 
(«дорожная 

карта»)

органы и учреждения 
системы профилактики 

безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних

Специалисты учреждения сферы защиты прав 
детства обучены технологии проведения 

мотивационных интервью 
с родителями, имеющими алкогольную и 

наркотическую зависимость в целях 
формирования мотивации к лечению родителей с 

зависимостью, прошли курсы повышения 
квалификации



4

III. Информационное обеспечение профилактики социального сиротства -

1. Информирование родителей 
о мерах социальной поддержки и 

способах получения помощи

в течение всего 
срока реализации 

Плана 
мероприятий 
(«дорожная 

карта»)

Отдел опеки и 
попечительства 

управления образования 
администрации 
Лешуконского 

муниципального округа

ГБУ СОН АО 
«Мезенский КЦСО» 

ОПБН и СН №2

МКДН и ЗП 
администрации 
Лешуконского 

муниципального округа

Отделение по 
Лешуконскому району 

ГКУ АО «Архангельский 
областной центр 

социальный защиты 
населения»

Размещение информационных материалов с 
целью привлечения внимания населения 
Лешуконского муниципального округа к 

предоставляемым мерам поддержки, 
повышения уровня информированности 
граждан о полагающихся им социальных 

выплатах

2. Формирование положительного имиджа 
семьи и брака путем проведения 

социально-значимых мероприятий, 
конкурсов, на территории Лешуконского 

муниципального округа

в течение всего 
срока реализации 

Плана 
мероприятий 
(«дорожная 

карта»)

органы МСУ, 
отдел по семейной и 

молодежной политике, 
отдел культуры 

ГКУ "Кадровый центр"

Проведение социально-значимых 
мероприятий, конкурсов



5

3. Освещение результатов 
реализации проекта «Вызов»

В течение всего 
срока реализации 

Плана 
мероприятий 
(«дорожная 

карта»)

Отдел опеки и 
попечительства 

управления образования 
администрации 
Лешуконского 

муниципального округа

ГБУ СОН АО «Мезенский 
КЦСО»

ОПБН и СН № 2

Информационное освещение результатов 
реализации проекта «Вызов»

IV Практики помощи в системе профилактики социального сиротства в Лешуконском муниципальном округе

1. Сопровождение по восстановлению 
(отмене ограничения) 

родительских прав

в течение всего 
срока реализации 

Плана 
мероприятий 
(«дорожная 
карта»), при 

наличии 
оснований

Отдел опеки и 
попечительства 

управления образования 
администрации 
Лешуконского 

муниципального округа

Увеличение числа случаев восстановления 
(отменены ограничений) в родительских 

правах

2. Актуализация ресурсных карт 
помощи семьям с детьми с 
указанием информации об 

учреждениях и специалистах, 
формах и видах помощи со 
стороны государственных и 

некоммерческих организаций, 
к которым родители могут 

обратиться

в течение всего 
срока реализации 

Плана 
мероприятий 
(«дорожная 

карта»), 
по мере 

необходимости

МКДН и ЗП 
администрации 
Лешуконского 

муниципального округа

Своевременно актуализированы ресурсные 
карты муниципального уровня для 

предоставления актуальной информации 
семьям с детьми о возможности получения 

мер помощи



6

Ключевые показатели реализации Плана мероприятий («дорожная карта»)

№
п/п

Наименование показателя 
реализации Программы Единица

измерения

Прогнозируемые значения выполнения 
показателя Программы

I полугодие 
2025 года

II полугодие 
2025 года

I полугодие 
2026 года

II полугодие 
2026 года

1 2 3 4 5 6 7
1. Целевые группы системы профилактики социального сиротства

1.1 Количество семей, находящихся в социально опасном 
положении

единиц
34 30 25 22

2. Межведомственное взаимодействие в системе профилактики социального сиротства 
в Лешуконском муниципальном округе(Профилактические мероприятия)

2.1 Количество семей, ситуации в которых рассмотрены на 
межведомственном консилиуме(нарастающий)

единиц
1 2 2 3

2.2 Количество специалистов системы профилактики, 
прошедших повышение квашфикации, в том числе с 
применением дистанционных форм обучения

единиц
1 1 1 3

3. Информационное обеспечение профилактики социального сиротства, направленное на популяризацию образа семьи, брака и 
семейных ценностей

3.1 Количество проведенных социатьно-значимых 
мероприятий, направленных на формирование 
положительного имиджа семьи и сохранения семейного 
устройства

единиц 0 1 1 1

4. Практики помощи в системе профилактики социального сиротства в Лешуконском муниципальном округе
4.1 Количество случаев восстановления (отмены ограничения) 

в родительских правах единиц 0 1 0 1


